* Der vollständigen Aufnahme dieser von Würdtwein (Nov. Subs. I. 127.) mitgetheilten Urkunde liegen die nämlichen Beweg ursachen, nur in verstärktem Maasee, zum Grunde, wie bey der früheren über denselben Gegenstand (S. Nr. 62.); die abweichenden Lesearten sind überdiess zum Theile nicht unerheblich.

liber aut servus non eos inquietare quibuslibet iustis occasionibus aut attemptare praesumat de rebus eorum quas jure hereditario possident in areis, in casis, in ortis, in vineis, in agris, in mancipliis seu in cacteris rebus mobilibus et immobilibus eis afferre quidquam audeat.¹⁰ Siquis vero contra hoc edictum aliquam violentiam eis intulerit; cogatur persolvere ad palati nostri aerarium, sive ad cameram Episcopi libram .I. auri, rem quoque, quam eis abstulerat, duplum restituat. Habeant etiam liberam facultatem, res suas cum quibuslibet hominibus iusto concambio commutare, et intra ambitum regni nostri libere et pacifice discurrere, negotium et mercimonium suum exercere, emere et vendere; et nullus ab eis telonium exigat, vel aliquam exactiōem publicam vel privatam repeatat. In domibus eorum hospites sine eorum consensu non mittantur, nullus ab eis equum ad profactionem Regis vel Episcopi, aut angariam regiae expeditionis requirat. Si autem res furtiva apud eos inventa fuerit, si dixerit judaeus, se emisse, juramento probet secundum legem suam quanti emerit, et tantumdem recipiat, et sic rem ei, cuius erat, restituat. Nullus filios aut filias eorum invitare baptizare praesumat, et si coactos, aut furtim raptos, aut vi captos baptizaverit, XII. libras¹¹ ad aerarium Regis aut Episcopi persolvat. Si aliqui eorum sponte baptizari velint,¹² triduo reserventur, ut integre cognoscatur, si vere christiana religionis causa, aut aliqua illata injuria legem suam abnegent, et sicut patrum legem reliquerunt,¹⁴ ita etiam possessionem eorum. Mancipia quoque eorum pagana nullus sub obtentu christiana religionis baptizans ab eorum servitio avertat; quod si fecerit, bannum, hoc est libras .III. argenti coactus judicia potestate persolvat, et insuper domino suo absque dilatione servum reddat, servus vero per omnia dominis sui praecepta deserviat, salva nihilominus christiana fidei cuius sacramentis imbutus est, observatione. Liceat etiam christianos homines ad opera sua facienda conducere, exceptis diebus festis et dominicis, nec eis liceat, christianum emere servum. Quodsi christianus contra judaeum, vel judaeus contra christianum litem aliqua pro re vel contentionem habuerit, interque, prout res est, secundum legem suam justitiam faciat et causam suam probet, et nemo judaeum aut¹⁵ ad ignitum ferrum aut¹⁶ ad aquam calidam aut frigidam cogat, nec flagellis caedat, nec in carcerem mittat, sed juret¹⁷ tantum secundum legem suam post quadraginta¹⁸ dies; nec ullis testibus possit convinci qualibet de causa. Et quicunque contra hoc edictum nostrum eos ultra cogere voluerit, bannum .I. id est libras .III. argenti persolvere cogatur. Si vero eum vulneraverit, sed non ad mortem, libram unam¹⁹ auri componat, et si sit servus, qui eum occiderit vel vulneraverit, dominus ejus aut supra taxatam compositionem impletat, aut servum ad poenas tradat. Siquis autem inopia depressus praecriptum persolvere²⁰ nequiverit, eadem plectatur poena, qua ille punitus est,²¹ tempore Heinrici²² Imperatoris patris mei, qui judaeum nomine vivum²³ interfecit, scilicet ut ei oculi eruantur et dextera manus amputetur. Quod si judaei litem inter se aut causam habuerint discernendam, a suis paribus et non aliis²⁴ convincantur et judicentur. Et si aliquis eorum perfidus rei alicujus inter eos gestae occultare voluerit veritatem, ab eo, qui ex parte Episcopi praeest synagogae, juxta legem suam cogatur, ut de eo, quod queritur, verum fateatur. Si quando autem inter eos aut contra eos difficiles ortae fuerint quaestiones vel lites, salva interim pace eorum, ad praeuentiam refellantur Episcopi, ut ejus valeant iudicio terminari. Habeant praeterea licentiam, vinum suum et pigmenta et antidota vendere christianis, et sicut prae-diximus, nullus ab eis exigat vel mancosos²⁵ vel palefredos²⁶ vel angariam,²⁷ vel exactiōem aliquam publicam vel privatam. Et ut haec concessionis auctoritas omni aevo inviolata permaneat, hanc cartam inde couscribi et sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domini Heinrici tertii Romanorum Imperatoris Augusti.

Humbertus cancellarius vice Ruothardi archicancellarii recognovi.

Data est, XI. Kl. Martii Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo. Indict. XIII. anno autem domni Heinrici²⁸ regni quidem³¹ XXXVI. Imperii vero VI. Actum Spirae in Christi nomine feliciter amen.³²

¹ Dei fayente etc. ² subjectis. ³ Calonin. ⁴ Massolan. ⁵ Gothiel. ⁶ quod eos cum etc. vielleicht beydes unrichtig, und die Urschrift hatte: ut eos etc. ⁷ Quod nos ita etc. ⁸ jurisdictione. ⁹ Das Wörlein: in fehlt bey Würdtwein, ¹⁰ audeant. ¹¹ auri fehlt im Texte des Cod. minor; ein erheblicher Umstand; es fehlte wahrscheinlich auch in der Urschrift und sind nur zwölf Pfund Silbers zu verstehen, wie die folgenden Ansätze glaubhaft machen. ¹² Si autem aliquis eorum etc. velit etc. ¹³ reservetur. ¹⁴ abnegent, relinquunt, wie auch W. hat, stimmt nicht zu: Si aliquis, velit, reservetur. ¹⁵ fehlt bey W. ¹⁶ vel. ¹⁷ sed jure, et tantum etc. ¹⁸ XL. ¹⁹ libram I. ²⁰ solvere. ²¹ fehlt: est bey W. ²² Henrici. ²³ nomine vivum fehlt bey W. und wahrscheinlich ist auch im codex minor der Name übersehen worden, wo nicht gar die Urschrift selbst solchen ausgelassen, wie öfter die Namen, wenn man sich nicht sogleich darauf besinnen oder nachfragen konnte. ²⁴ ab aliis. ²⁵ Mancosus, auch Mancusa bezeichnete ein Geld-Quantum, soviel als eine Mark; hier ist wohl eine danach festgesetzte Abgabe gemeint. S. Dufresne Gloss. v. Mancusa. ²⁶ palefredos; besser als palefredos, aber am üblichsten ist paraveredi, Lastthiere, welche zum Transport von Gepäck, besonders bey Heereszügen, gebraucht und aufgeboten wurden. S. Dufresne v. Paraveredi. ²⁷ Frohnen jeder Art; von dem Drückenden solcher Leistungen ging der Ausdruck auf alle Arten von Bedrängniss, Angst und Notth über. S. Dufresne v. Angaria. ²⁸ Ruthard. ²⁹ M. LXXX. So hatte auch höchstwahrscheinlich die Urschrift, wenigstens ist mir noch keine Urschrift von Urkunden Heinrichs IV., überhaupt auch nicht von ältern, vorgekommen, bey welcher die Zahl in Worten ausgeschrieben wäre. Es ist aber eine läbliche Gewohnheit bey Abchristen, weil Fehler viel leichter vermieden werden. ³⁰ Heinrici. ³¹ Regni ejus. ³² Amen fehlt bey W.

69.

Bischof Wernher und das Kapitel der Kirche zu Speyer geben mehreren Leuten einen Platz, Wiesenten genannt, zu Erblehen um jährlichen Zins und mit der Bedingung, dasselbst ein Dorf anzulegen und das öde liegende Gelände anzubauen.

In nomine Domini amen. Friedericus dei gracia Episcopus, Wernherus Decanus, totumque capitulum Ecclesie Spirensis, Recognoscimus et publice profitemur. Nos pari nomine, et unanimi consensu habitis super hoc plena deliberatione et maturo consilio propter evidentem nostre Ecclesie utilitatem et profectum locasse, ac locamus et concedimus in emphytheusin jure hereditario in perpetuum locum nostrum dictum Wiesenten in sylva nostra dicta Bischoffshart, nunc Lushart ex alia parte ville Husen situm quoad latitudinem et longitudinem octuaginta mansuum quod vulgariter dicitur Huben sunt octuaginta mansus in proprio loco certis personis que eundem locum a nobis receperunt ut ipsum nunc incultum ad culturam et in culturam redigant, et aedificeut villam in eodem que Wiesenten¹ debet proprie appellari. Et dabuntur nobis annuatim de manso quolibet predictorum possessorum a possessore seu possessoribus ejus et cuiuslibet eorum octo solidi Hallerorum legalium,² unum maldrum siliginis et unum maldrum avene et duo pulli his terminis, scilicet Siliginem in nativitate beate Marie Virginis, avenam in festo beati Michaelis et Halleros cum pullis in festo beati Martini perpetuo nomine census, quorum tamen solucio in tercia utilitate, idem (item) in tercia messe et non antea inchoabit.

Item de unoquoque manso nobis eciam dabitur unum *Hertrecht* more solito et consueto ab ejus possessoribus perpetuo, ut est dictum. Inhabitatores autem dicte ville hec jura observabunt. In judicio die *Wett* solvet quilibet solidum Hallensem, *Die frele* sic solvet, quicunque alium percutiet manu, pugno vel trudet aut capillabit decem solidos hallenses dabit et solvet. Siquis autem alium verberaverit fuste, cuneo, baculo, gladio, cutello, cuspidi et aliis armis suis leserit usque ad effusionem sanguinis quod vulnus *Vredibrocht* possit appellari, hic duas libras hallenses dabit nomine pene. *Die Heimsuche* autem et homicidia servabunt jus et consuetudinem Civium Spirensium que nunc observabunt cives Spirenses absque hoc inquam jura et pene, cedent nobis Episcopo et successoribus nostris perpetuo, fraude et dolo penitus circumscriptis.

Tertia autem messe lapsa possessores dictorum mansuum atque villa non solum ad censum predictum sunt ligati et astricti, sed ad Herbergaciones evectiones et vecturas et alia onera et servicia secundum quod recipi vel haberi vel praestari consuetum est a possessoribus et inhabitatoribus aliarum villarum nostrarum vicinarum hoc excepto quod immunes erant et exempti perpetuo a precariis exaccionibus et collectis quorum loco censum solvunt et solvere tenebuntur prenotatum prout superius est expressum. Sane premissis adicimus (adjicimus) et est adjectum quod nullus de possessoribus et incolis ville et mansuum predictorum Civis Spirensis efficatur vel alibi in opidis castris vel villis Regis vel alterius Domini cujuscunque, vel jus acquirat quod vulgariter dicitur *Marktrecht* vel *Bürgerschaft* vel *Gebuerschaft*, nisi in opidis, castris vel villis nostris et ad ecclesiam Spirensim pertinentibus. Quod si secus a quoque fuerit actum vel attemptatum cadit in omni jure quod habet vel habere potest in villa et terminis ville supradicte, immo omnia edificata et culta per ipsum ibidem absque qualibet contradictione et difficultate Episcopi Spirensis erunt qui pro tempore fuerit et de ipsis ordinare potest et debet pro suo libito voluntatis. In quorum evidenciam nostra sigilla huius duximus appendenda ut premissa robur perpetuo habeant firmitatis. Datum anno Domini millesimo et nonagesimo septimo sabato ante Dominicam qua cantatur reminiscere.

¹ Jetzt Wiesenthal, A. Philippensburg. ² Acht Schilling guter Heller.

70.

Siegfried und Otgoz von Hohenstetin, Brüder, schenken dem Kloster St. Salvator zu Schaffhausen zwey Mansus von ihrem Gute zu Hohenstetin.

Notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris: quod ego Sigefridus. et frater meus. Otgotz tradimus ad monasterium sancti Salvatoris quod situm est in villa que dicitur Schaffusa. de predio nostro. quod habemus in villa Hohenstetin.¹ duos mansos determinate unum. qui erat cujusdam trutmanni beneficium et alterum communii con-

¹ Aus einer bald unten folgenden Schenkungs-Urkunde der Brüder v. Hohenstetin für dasselbe Kloster erhellet, dass Hohenstetin im Hegau gelegen war; ein näheres ist aber nicht mehr zu ermitteln. Vgl. Neugart Cod. dipl. 1. Nro. 120, 775.

silio perscriptum. cum curtificiis. agris. pratis. silvis cum omnibus pertinentiis. tradimus pro salute anime nostre. parentum nostrorum. ac posterorum. Si quis hanc traditionem infringere. vel infirmare voluerit hanc cartam quam continet Multam componat. hoc est V. uncias auri. totidem pondo argenti. Insuper haec traditio stabilis et inconvulsa permaneat. Actum anno ab incarnatione Domini M. C. inductione VIII. IIII. Kl. Jan. coram testibus hic subnotatis. Signum Sigefridi. Otgotzi de Hohenstetin. qui hanc traditionem fecerunt. et super altare sancti Salvatoris cum ceteris confirmantes. posuerunt. Signum Burchardi comitis. de Nellenburg. Signum Heinrici de Wetelsberch. Signum Wicpertii de Nuenhusen. Signum Adelberti de Werneswilare. Signum Megenfridi de Orsingen.

Ego Gisalbertus monachus sancti Salvatoris rogatus scripsi. et subscripti feliciter Amen.

71.

Siegfried von Hohenstetin und seine Brüder, Kunrad, Eberhard und Otgoz, übergeben dem Kloster St. Salvator in Schafhausen ihre Erbgüter im Hegau, Argau, Breisgau und Heregau.

Noverit omnium Christi fidelium praesentium scilicet ac futurorum sollers Industria quod ego Sigefridus et fratres mei Cuonradus Eberhardus et Ogotz. hereditatem nostram tradimus ad monasterium quod situm est in villa quae dicitur Scafusa. et est constructum in honore sancti Salvatoris et sanctae Mariae omniumque Sanctorum. Ubi venerabilis Adelbertus gregi Dei praeesse cernitur. Et hoc est quod tradimus. quicquid hodierna die habere videmur in pago Hegowa in comitatu Luodowici in locis infra notatis. Ze ruti¹ Ze Hohenstetin.² quicquid etiam in pago Argowa sub comitatu Uodalrici. in istis locis. Ze Willineshuovo.³ Ze Stouffen.⁴ Ze nunnenwilare.⁵ adhuc quoque quod habemus in pago Briscaugia in comitatu Hermanni Ze Hungensheim⁶ nec non etiam in pago Heregouwa⁷ habere dinoscimur in comitatu Manegoldi in villa quae dicitur Pulster.⁸ hoc est tam terris quam dominibus. mancipiis. pomeriis. pratis. pascuis. molendinis. silvis. aquis aquarumve decursibus. viis et inviis. cultis et incultis. Haec ergo omnia de nostro jure atque dominio. in jus atque dominium praefati monasterii potestativa manu tradimus atque transfundimus. ob remedium animarum nostrarum et parentum nostrorum omniumque fidelium vivorum atque mortuorum. Si quis vero quod fieri non credimus hanc traditionis cartam infringere temptaverit. multam quam carta continet componat. hoc est auri uncias .X. et totidem pondo argenti. et insuper haec traditio omni tempore stabilis et inconvulsa permaneat. Actum in ecclesia S. Salvatoris anno ab incarn. Domini. M.C.I. Indictione VIII. Mense Aprili. XI. Kal. Mai. Luna XVIII. Die dominico paschae. coram testibus quorum hic signa continentur. Signum Burchardi comitis de rammeshoim. S. Waltonis de Sitin. S. Immonis de Immendingen. S. Gerungi de Cimbeni. S. Heinrici de Wihtelpenc. S. Adelberti de Gamertingen. S. Guntfridi de Guotmuodingen. S. Burchardi de Eschingen. S. Eberhardi de Mezzingen. S. Luotoldi de Luotoldeshusen. S. Herimanni de Buoselingen. S. Adalberti de Wintersbuoron. S. Megenfridi de Orsingen. Ruoperti de Hadolfingen. S. Adelberti de Werenswilare. S. Regenhardi demichelenstein. Ego itaque Werenharius indignus diaconus et monachus sancti Salvatoris rogatus scripsi et subscripti feliciter. amen.

¹ Rente. ² Hochstetten. ³ Wellingshofen. ⁴ Staufen. ⁵ Nonnenweiler. ⁶ Unbekannt. ⁷ Das Chron. Gottwic. kennt ihn nicht, Neugart vermutet darunter den Erichgau. Cod. dipl. Alemann. T. I. p. 603. Nro. 745. ⁸ unbekannt.

72.

Ein gewisser Hermann, ein Freymann, übergiebt der Kirche zu Speyer das, von ihm gestiftete und mit Gütern ausgestattete, Kloster Herd, sammt der Kastenvogtey über dasselbe.⁹

Notum sit omnibus tam futurae quam praesentis temporis Christi fidelibus. quomodo quidam ingenuus homo nomine Hermannus in quodam suo alladio Herdi nuncupato. pro suae suorumque animae remedio monasterium construxit. illudque diversis suis praediis quam devotissime dotavit. Eadem autem praedia in subnotatis villis sita sunt. videlicet Herthi.¹ Cohart.² Otmeresheim.³ Bellenheim.⁴ Karlabach.⁵ Rietburi.⁶ Cnodilingun.⁷ dimidia pars thelonae (in) uestat⁸ Hoanstat,⁹ Tettenheim.¹⁰ Quicquid igitur praedii in praescriptis villis supradictus Hermannus habuit, totum Deo et sanctae Mariae caeterisque sanctis quorum patrocinia in praenominato habentur monasterio. cum utriusque sexus mancipiis. agris. vineis. decimis. molendinis. aquis. aquarumque decursibus. pascuis. silvis. cultis. et

incultis. exitibus et redditibus. et cum omnibus utilitatibus ad praedictum praedium pertinentibus in proprium delegavi. ea videlicet ratione. ut fratres Deo ibidem servientes. hiis omnibus ad suam praebendam libere utantur. De familia autem quosdam suos ministeriales Herthi exceptit. quos inter suos haeredes divisit. videlicet Erkenbertum qui ibidem duas proprias areas et unum proprium mansum cum communi et silvae et pascuorum utilitate libere possedit. Uodalricum quoque. qui de hoc. quod prius in beneficio. nunc autem in haereditario jure habet. IIII. denarios reddere debet. Preterea Marcwardum. Rappodonem. Othardum. Dragebodonem. Erphonem. Richolfum. Anselmum. qui singuli de hoc. quod prius in beneficio nunc autem in haereditate possident. duos nummos persolvent. Timens autem idem Herimannus. ne sorte divinum servicium in predicto monasterio. si suorum haeredum juri perveniret. destrueretur. ex consilio et petitione Domni Heinrici Tercii Imperatoris. et Domini Johannis Spirensis Episcopi. idem monasterium cum predictis prediis ad altare sancte Marie in proprium tradidit. ea videlicet ratione. ut prelatus ejusdem monasterii curam a Spirensi Episcopo accipiat. et ipse Episcopus locum illum ab omni infestatione defendat. et predicta predia ad nullos alios usus. nisi ad prebendam fratum Deo ibidem servientium et ad utilitatem monasterii pervenire permittat. Constituit autem. ut idem monasterium nullum alium advocabat. nisi eum qui principalis Spirensis ecclesiae esset advocatus haberet. et ille nullum sibi exactorem substitueret. sed ipse bis in bieme. et semel in aestate. et non saepius nisi vocatus illuc placitaturus veniret. et quantum illi qui cum placitatione componerent persolverent. non in arbitrio advocati. sed in dispositione illius qui prelatus Ecclesie esset. considereret. ipseque duas inde partes. tertiam advocatus acciperet. Determinavit quoque. ut ei prelatus monasterii bis in hieme cum illuc ad placitum veniret. unum porcum. et hamam vini et malderum panis et quatuor avenae ad servitium daret. in estate etiam tantum. de pane et vino. et duas oves et duo maldera avene. et ad singula servicia quinque gallinas. Constituit etiam ut si quis eum illuc pro sua re vocaret. ipse ei ibi ministraret. Hauc quoque legem familiae dedit. ut neque hospitorum vexatione. neque petitionum exactione ullo modo advocato serviat. Dominus vero Johannes. Spirensis Episcopus. tantam ejusdem Herimanni erga Deum devotionem videns. hoc privilegio locum illum honoravit. ut nullus ei decanus. nullus ei presit chorepiscopus. sed prelates monasterii omnia. quae ad divinam legem spectant. cum illo presbitero canonice decernat. qui parochianam ecclesiam ab ipso habet. quam idem Herimannus prius construxerat et dotaverat. donans ei VIII. mansus in eueri. et in herthi. et tertiam partem decimae de novali. et decimam et nonam partem de salico agro et de antiqua vinea. et duo jugera vineae Hoanstat. Huic autem traditioni presentes interfuerunt. ipse Dominus Heinricus tertius Imperator. Johannes Spirensis Episcopus. Albewinus. Merseburgensis Episcopus. Giselbertus decanus. Custos Gebehardus. Patricius Scholasticus. Burchardus. Uodalricus. Eberhardus. Engelsfridus. Hezelinus. Arnoldus. Folcanodus. Hugo. Heinricus. Bruno. Ruodolfus. Wo'fgangus. Uodalricus. Markwardus. Waltherus. Deuno. Sigefridus. Zeizolfsus. Deimarus. Giselbertus et ceteri canonici. Ingenui etiam Heinrich advocatus. Eberhart. Werenhart. Uodalrich. Sigebart. Adelbreht. Landolt. Manegolt. Heinrich. Oger. Adelbreht. Erkenbreht. Hartmant. Wolferam. Arnolt. Adelwin. et alii quam plures. Ministeriales etiam Heinrich. Anshelm. Deideric. Hitto. Cuono. Adelbreht. Sigefrit et alii quam plurimi. Ad harum autem rerum omnium confirmationem et corroborationem presentem cartam scribi et sui sigilli impressione Dominus Johannes Spirensis Episcopus insigniri praecepit. Acta Spirae. V. Idus Februar. Anno dominicae incarnationis. M. C. III. Indict. XI. Anno Episcopatus Johannis Episcopi. XII. ad laudem et honorem Domini nostri Jhesu Christi.